

**Relatório de Composição do Serviço**

Serviço: 40089 Concreto armado 25Mpa usinado /bombeado

Unidade: M3

(B)Mão de Obra	Código Auxiliar	Eq. Salarial	Sal/Hora	Encargos(%)	Consumo	Custo Horário
Ajudante	20038	1,55	16,60	114,22	8,0000000	132,80
Armador	20004	2,13	22,81	114,22	8,0000000	182,48
Carpinteiro	20003	2,13	22,81	114,22	26,0000000	593,06
Pedreiro	20002	2,13	22,81	114,22	6,0000000	136,86
Servente	20001	1,41	15,10	114,22	16,9000000	255,19
<b>(B)Total:</b>						1.300,39

<b>Custo Horário da Execução (B)</b>	1.300,39
<b>(D) Produção da Equipe</b>	1,0000
<b>(E) Custo Unitário da Execução (B) / (D)</b>	1.300,39

(F)Materiais	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
* Arame Recozido no. 18 (1,24 mm)	11219	KG	10,94	3,0000000	32,82
* Concreto usinado FCK 25MPA -Bombeado (2519)	12965	M3	366,91	1,0000000	366,91
Aco CA-50 Diâmetro 10mm	11348	KG	9,73	80,0000000	778,40
Escora de Eucalipto	10985	M	2,24	23,0000000	51,52
Prego bitolas variadas	11122	KG	13,43	2,4000000	32,23
Regua de qualidade 2,5 x 10,0cm	11459	M	2,55	36,8000000	93,84
Tabua Madeira 2,5 a 30cm -qualidade	11333	M	21,47	12,0000000	257,64
Vibrador com motor elétrico 2 hp	11554	D	73,85	0,0600000	4,43
<b>(F)Total:</b>					1.617,79

(G)Serviços	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
<b>(G)Total:</b>					0,00

<b>Custo Direto Total (E) + (F) + (G):</b>	<b>2.918,18</b>
<b>BDI:25,00%</b>	<b>729,54</b>
<b>Preço unitário Total:</b>	<b>3.647,72</b>

## Relatório de Composição do Serviço

Modelo Base: DEINFRA 12/04/2021 - Alterado valores referentes ao Custo Unitário com base em SINAPI ABR/22

Serviço: 40089 Concreto armado 25Mpa usinado/bombeado

Unidade: M3

(B) Mão de Obra	Código Auxiliar	Código SINAPI ABR/22	Eq. Salarial	Sal/Hora SINAPI ABR/22	Encargos (%)	Consumo	Custo Horário
Ajudante	20038	88241	1,55	17,03	114,22	8,00	136,24
Armador	20004	88245	2,13	23,98	114,22	8,00	191,84
Carpinteiro	20003	88262	2,13	24,52	114,22	26,00	637,52
Pedreiro	20002	88309	2,13	24,14	114,22	6,00	144,84
Servente	20001	88316	1,41	18,05	114,22	16,90	305,05
<b>(B) Total</b>							<b>1415,49</b>

<b>Custo horário da Execução (B)</b>	<b>1415,49</b>
<b>(D) Produção da Equipe</b>	<b>1,00</b>
<b>(E) Custo Unitário da Execução (B)/(D)</b>	<b>1415,49</b>

(F) Materiais	Código Auxiliar	Código SINAPI ABR/22	Unid.	Custo Unitário SINAPI ABR/22	Consumo	Custo Unitário
Arame Recozido no.18 (1,24mm)	11219	345	KG	39,94	3,00	119,82
Concreto usinado FCK 25MPa - Bombeado	12965	34493	M3	446,92	1,00	446,92
Aço CA-50 Diâmetro 10mm	11348	43058	KG	9,57	80,00	765,60
Escora de Eucalipto	10985	2745	M	3,01	23,00	69,23
Prego bitolas variadas	11122	40304	KG	27,31	2,40	65,54
Regua de qualidade 2,5 x 10,0cm	11459	-	M	2,55	36,80	93,84
Tabua Madeira 2,5 a 30cm - qualidade	11333	3992	M	30,37	12,00	364,44
Vibrador com motor elétrico 2 hp	11554	-	D	73,85	0,06	4,43
<b>(F) Total</b>						<b>1929,83</b>

<b>Custo Direto Total (E) + (F):</b>	<b>R\$3.345,31</b>
--------------------------------------	--------------------